contabilmente, os juros do financiamento de construção são capitalizados ao custo do produto, ao invés de tidos como despesa
financeira, já que são decorrentes do processo produtivo. Portanto, para melhor compreensão se faz necessário o uso do EBITDA
Ajustado, em que os encargos financeiros capitalizados são incorporados ao resultado obtida pela metodologia padrão estipulada
pela Instrução CVM nº 527. O EBITDA Ajustado consiste no lucro líquido do exercício, acrescido das receitas (despesas) financeiras
líquidas, do imposto de renda e da contribuição social e da depreciação e amortização, excluindo-se os encargos financeiros
capitalizados ao custo do produto. O EBITDA, o EBITDA Ajustado, a margem EBITDA e a margem EBITDA Ajustado não são medidas
de lucro em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil nem pelas IFRS, aplicáveis às entidades de incorporação
imobiliária no Brasil registradas na CVM e não representam os fluxos de caixa dos períodos apresentados e, portanto, não são
medidas alternativas aos resultados ou fluxos de caixa. A Companhia utiliza o EBITDA, o EBITDA Ajustado, a margem EBITDA e a
margem EBITDA Ajustado como medidas de desempenho para efeito gerencial e para comparação com empresas similares.

2.5 Medições não contábeis

PÁGINA: 72 de 290

Formulário de Referência - 2025 - PATRIMAR ENGENHARIA S.A. Versão : 5

RETORNO SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO (ROE)

   Em 31 de dezembro de

(valores expressos em milhões de R$, exceto percentuais) 2024 2023 2022

Lucro Líquido do exercício 35.152 79.512 72.546

Patrimônio Líquido 565.112 571.490 537.696

Total do Patrimônio Líquido Médio 568.301 554.593 512.489

ROE 6,2% 14,3% 14,2%

c) Explicar o motivo pelo qual entende que tal medição é mais apropriada para a correta compreensão

da sua condição financeira e do resultado de suas operações.

EBITDA, MARGEM EBITDA, EBITDA AJUSTADO E MARGEM EBITDA AJUSTADO

O EBITDA e o EBITDA Ajustado funcionam como indicadores de nosso desempenho econômico geral, que
não são afetados por flutuações nas taxas de juros, alterações da carga tributária sobre o lucro ou dos
níveis de depreciação e amortização, sendo que o EBITDA Ajustado é ainda ajustado para excluir os efeitos
dos encargos financeiros incluídos na rubrica de custos dos imóveis vendidos. O EBITDA e o EBITDA